Wenn aber jemand sich nicht befindet beschweret mit solcher oder grössern sünden, der sol nicht sorgen oder weiter Sünde suchen noch ertichten¹²³ und damit eine marter¹²⁴ aus der Beicht machen, sondern erzele eine oder zwo, die du weissest. ‚Also, in|sonderheit¹²⁵ bekenne ich, das ich ein mahl geflucht. 30 Item, ein mahl unhübsch¹²⁶ mit worten gewest, ein mahl die N.¹²⁷ verseumet habe etc.‘ Also las es gnug sein.

Weistu aber gar keine (welches doch nicht wol solt müglich sein), so sage auch keine insonderheit. Sondern nim die vergebung auff die gemeine Beichte¹²⁸, so du für Gott thust gegen dem Beichtiger. [169^v] Darauff sol der Beichtiger sagen: ‚Gott sey dir gnedig und stercke deinen Glauben. Amen.‘ 35

¹¹⁷ unterlassen | ¹¹⁸ nachlässig gewesen bist | ¹¹⁹ Bitte | ¹²⁰ Art und Weise, Anweisung
¹²¹ schamlos | ¹²² Ware | ¹²³ erfinden | ¹²⁴ Quälerei | ¹²⁵ insbesondere | ¹²⁶ unanständig, rücksichtslos | ¹²⁷ Platzhalter, hier für einen Gottesdienst, vom Beichtenden zu ergänzen. | ¹²⁸ Seit

Quae peccata sunt confitenda?

Responsio: [375] Coram Deo omnium peccatorum reos nos sistere debemus, etiam eorum, quae nobis sunt abscondita, sicut in oratione Dominica facimus. Coram ministro autem debemus tantum ea peccata confiteri, quae
5 nobis cognita sunt et quae in corde sentimus.

Quaenam sunt ista?

Responsio: Hic unusquisque examinet vitae suae statum secundum decalogum, an pater, mater, filius, filia, dominus, hera, servus sis, an contumax, infidelis, negligens fueris, an aliquem laesis dictis factis, an furtum commiseris aut iniuria, ignavia et segnitie damnum alicui intuleris.
10

Brevis forma confessionis pro rudioribus.

[BSLK 518]

In hunc modum alloqui debes ministrum verbi: Reverende et dilecte Domine, rogo te, ut confessionem meam audias et mihi propter Deum remissionem annuncies. Miser ego peccator confiteor coram Deo, me omnium peccatorum reum esse, in primis confiteor coram te me quidem servum, ancillam
15 etc. esse, sed infideliter servire domino meo: non enim feci, non facio, quae mihi iniungit, irritavi et ad maledicendum commovi dominum vel dominam meam, multa neglexi et damno causam praebui, etc., in verbis et factis petulantem me praebui, impatiens fui, obstrepui etc., ideo doleo, gratiam imploro,
20 emendationem promitto.

Herus aut hera sic dicant: In primis confiteor coram te me non diligentem fuisse in fideli educatione et institutione liberorum et familiae [376] ad gloriam Dei: blasphemavi, nomine Dei abusus sum, malum exemplum prava loquens et faciens praebui, vicinos laesi, multis obrectavi, pondera et mensuras violavi, decepi proximum vendendo merces, etc. Et si quid aliud contra
25 praecepta Dei in cuiusque vocatione occurrit, etc.